

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1000
05 फरवरी, 2026 को उत्तर देने के लिए

आंध्र प्रदेश में कृषि प्रसंस्करण क्लस्टर परियोजनाएं

+1000. श्री श्रीभरत मतुकुमिल्ली:

क्या खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आंध्र प्रदेश में वर्ष 2020 से प्रधानमंत्री किसान संपदा योजना (पीएमकेएसवाई) के अंतर्गत संस्वीकृत और कार्यान्वित की गई कृषि प्रसंस्करण क्लस्टर परियोजनाओं की संख्या का वर्ष-वार और जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) आंध्र प्रदेश में अनुसूचित जातियों (एससी), अनुसूचित जनजातियों (एसटी) और अन्य पिछड़े वर्गों (ओबीसी) के उद्यमियों द्वारा संचालित ऐसे क्लस्टरों की वर्षवार और जिलावार संख्या कितनी है;
- (ग) आंध्र प्रदेश में वर्ष 2020 से कृषि प्रसंस्करण क्लस्टर घटक के अंतर्गत प्राप्त, अनुमोदित, अस्वीकृत और विचाराधीन आवेदनों की वर्ष-वार और जिला-वार संख्या कितनी है;
- (घ) क्या सरकार ने पूरी हो चुकी कृषि प्रसंस्करण क्लस्टर परियोजनाओं के माध्यम से प्राप्त मापन योग्य परिणामों का कोई आकलन किया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ङ) आंध्र प्रदेश में संस्वीकृत परियोजनाओं को पूरा करने में विलंब, यदि कोई हो, के क्या कारण हैं; और
- (च) परियोजनाओं को समय पर पूरा करने के लिए राज्य स्तरीय कार्यान्वयन एजेंसियों के साथ समन्वय को सुदृढ़ करने के लिए सरकार द्वारा क्या उपाय किए गए हैं?

उत्तर

**खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री
(श्री रवनीत सिंह)**

(क) और (ख): खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय (एमओएफपीआई) वर्ष 2017 से देश में क्लस्टर विधि आधारित खाद्य प्रसंस्करण इकाईयां स्थापित करने हेतु उद्यमियों को प्रोत्साहित करने के लिए आधुनिक अवसंरचना के निर्माण हेतु प्रधान मंत्री किसान संपदा (पीएमकेएसवाई) की एक घटक योजना, कृषि प्रसंस्करण क्लस्टर (एपीसी) के लिए अवसंरचना सृजन योजना को लागू कर रहा है। दिनांक 31.12.2025 तक, मंत्रालय ने इस योजना के अंतर्गत आंध्र प्रदेश राज्य में 4 कृषि प्रसंस्करण क्लस्टरों को मंजूरी दी है, जो कार्यान्वयन के विभिन्न स्तर पर हैं। इन 4 कृषि प्रसंस्करण क्लस्टरों की वर्ष-वार, ज़िले-वार, श्रेणी-वार ब्यौरा अनुबंध-1 में संलग्न है।

(ग): आंध्र प्रदेश में वर्ष 2020 से कृषि प्रसंस्करण क्लस्टर घटक के अंतर्गत प्राप्त, स्वीकृत, अस्वीकृत और विचाराधीन आवेदनों की वर्ष-वार और ज़िले-वार जानकारी अनुबंध-11 में दी गई है।

(घ): मंत्रालय ने पीएमकेएसवाई के अंतर्गत कृषि प्रसंस्करण क्लस्टर (एपीसी स्कीम) के लिए अवसंरचना सृजन स्कीम का एक तृतीय पक्ष प्रभाव मूल्यांकन अध्ययन, मेसर्स क्वालिटी काउंसिल ऑफ इंडिया (क्यूसीआई) के ज़रिए किया है। इसका उद्देश्य एपीसी योजना के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाओं पर योजना के कार्यान्वयन, निष्कर्ष और प्रभाव का आकलन और मूल्यांकन करना है। मूल्यांकन के निष्कर्षों, ऑन-फील्ड असेसमेंट, हितधारकों से सलाह-मशविरा और योजना के नतीजों के विश्लेषण के आधार पर, इस योजना से 2.58 लाख मीट्रिक टन की पर्याप्त परिरक्षण क्षमता, 15.14 लाख मीट्रिक टन की प्रसंस्करण क्षमता बनाने में मदद मिली है, 29,944 व्यक्तियों को रोज़गार मिला है और 67,110 किसानों को फ़ायदा हुआ है।

(ङ): आंध्र प्रदेश में स्वीकृत परियोजनाओं के पूरा होने में विलंब के मुख्य कारण बैंकों से अंतिम सावधि ऋण मंजूरी और राज्य सरकार के संबंधित प्राधिकारी से सांविधिक अनुमोदन मिलने में देरी हैं।

(च): मंत्रालय परियोजनाओं की प्रगति का आकलन करने के लिए समीक्षा बैठकें/साइट विज़िट करके नियमित रूप से परियोजनाओं की निगरानी करती है और परियोजना कार्यान्वयन एजेंसियों के साथ समन्वय करती है। मंत्रालय ने परियोजना कार्यान्वयन एजेंसियों के अनुरोध पर, परियोजनाओं को आसानी से और समय पर लागू करने के लिए राज्य सरकार के संबंधित विभाग और उनकी एजेंसियों के साथ भी यह मामला उठाया है।

दिनांक 05.02.2026 को उत्तर हेतु "आंध्र प्रदेश में कृषि प्रसंस्करण क्लस्टर परियोजनाएं" के संबंध में लोक सभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 1000 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

दिनांक 31.12.2025 के अनुसार प्रधान मंत्री किसान संपदा योजना (पीएमकेएसवाई) के अंतर्गत वर्ष 2020 से आंध्र प्रदेश में स्वीकृत और कार्यान्वित कृषि प्रसंस्करण क्लस्टर परियोजनाओं की वर्ष-वार , जिला-वार और श्रेणी-वार संख्या :

क्र.सं.	परियोजना कार्यान्वयन एजेंसी (पीईए) का नाम	ज़िला	पी.आई.ए. की श्रेणी (सामान्य/अ.जा./अ.ज.जा.)	अनुमोदन की तिथि	परियोजना लागत (करोड़ में)	स्वीकृत अनुदान (करोड़ में)	कुल जारी अनुदान (करोड़ में)	अनुमोदन का वर्ष
1	मेसर्स रमनसिंहस ग्लोबल फूड पार्क	एलुरु	अनुसूचित जाति	20.11.2023	25.85	10.00	6.67	2023-24
2	मेसर्स एमआर एग्रोटेक इंडस्ट्रीज	नेल्लोर	अनुसूचित जाति	20.11.2023	28.76	10.00	0	2023-24
3	मेसर्स श्री ललिता एंटरप्राइजेज इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड	पूर्वी गोदावरी	सामान्य	28.02.2024	48.66	10.00	0	2023-24
4	मेसर्स आलमंधा फूड पार्क	विजयनगरम	अनुसूचित जाति	28.02.2024	20.78	10.00	0	2023-24

दिनांक 05.02.2026 को उत्तर हेतु "आंध्र प्रदेश में कृषि प्रसंस्करण क्लस्टर परियोजनाएं" के संबंध में लोक सभा के अतारांकित प्रश्न संख्या 1000 के भाग (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

दिनांक 31.12.2025 के अनुसार कृषि प्रसंस्करण क्लस्टर घटक के अंतर्गत वर्ष 2020 से आंध्र प्रदेश में प्राप्त, स्वीकृत, अस्वीकृत और विचाराधीन आवेदकों की वर्ष-वार , जिला-वार और श्रेणी-वार संख्या:

वित्त वर्ष	ज़िला	प्राप्त आवेदन	स्वीकृत आवेदन	अस्वीकृत/रद्द/वापस लिये गये आवेदन	विचाराधीन आवेदन
2020-21	नेल्लोर	1	0	1	0
	कृष्णा	1	0	1	0
	विशाखापत्तनम	2	0	2	0
	विजयनगरम	1	0	1	0
2022-23	अनंतपुर	4	1	4	0
	कुरनूल	2	1	2	0
	अनकापल्ली	4	0	4	0
	एनटीआर	3	1	3	0
	तिरुपति	1	0	1	0
2023-24	नेल्लोर	2	1	1	0
	अनंतपुर	2	0	2	0
	विजयनगरम	3	1	2	0
	पूर्वी गोदावरी	1	1	0	0
	बापतला	1	0	1	0
	एलुरु	1	1	0	0
	पलनाडु	1	0	1	0
2025-26	चित्तूर	1	-	-	1
	अनकापल्ली	1	-	-	1
	एलुरु	2	-	-	2
	पलनाडु	1	-	-	1